einquartiert haben, weil ihm die karge Kost nicht behagte. Auch die Versorgung der Armen 

war reduziert – diese bekamen zwar Nahrung, normalerweise aber kein Dach über dem Kopf; 

die Chartreuse hatte kein Armenhaus und leistete keine cura corporum. Die Begründung 

dafür wirkt ziemlich barsch: „Non enim propter alienorum temporalem curam corporum, sed 

pro nostrarum sempiterna salute animarum, in huius heremi secessus, aufugimus. Et ideo 

mirandum non est, si plus familiaritatis et solatii his qui pro animabus quam qui pro suis huc 

corporibus veniunt exhibemus. Alioquin, non in tam asperis et remotis, et pene 

inaccessibilibus locis, quo quicumque corporalis solatii venerit gratia, plus patiatur laboris 

quam assequatur remedii, sed in strata potius publica olim debueramus utique consedisse.”
480

Es folgt ein Verweis auf Maria und Martha, mit der bei Eremiten gängigen Begründung, diese 

habe nach Jesus „den besseren Teil erwählt”
481

: „Dicendo optimam, non tantum 

commendavit, sed et sororibus laboriosis actibus praetulit. Dicendo non auferetur defendit, et 

ne sollicitudinibus eius et perturbationibus quamlibet piis sese insereret excusavit.”
482

Außerdem verwies man darauf, dass die Mönche selber kaum genug zum Leben hatten und 

das Wenige, was ihnen übrig bliebe, an ausgewählte Arme in den umliegenden Dörfern 

verteilten.
483

 Insgesamt wurde das Schreckbild der Gyrovagen beschworen, welche 

herumzogen und bettelten und so im Gegensatz zum Propositum der Kartäuser standen
484

: 

„Ergo ego relicta cella mea, claustro meo, et quid proposuerim oblitus propter girovagos 

girovagus, propter paltonarios paltonarius, et propter suscipiendos pascendosque seculares 
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480

 Cons. Guigonis, cap. 20,1. 
481

 Vgl. Constable, The Reformation, 156. 
482

 Cons. Guigonis, cap. 20,3. 
483

 Vgl. Cons. Guigonis, cap. 19,1 und 20, 6. 
484

 Nach Laporte, Introduction, S. 68 f., ist die betonte Stabilitas bei den Kartäusern als Reaktion auf die 

„Gyrovagen“ in der Currière zu sehen, welche ganz in der Nähe der Chartreuse lag. 

113 

efficiar secularis? Illi, illi ipsi eant potius ut caeperunt, mundumque circumeant, ne si et ego 

iero, ipsorum de me numerositas augeatur. Aut si urgent penitus ut eam ego, cessent ipsi, 

faciantque quod ego facio, ut merito religiosorum labore pascantur atque periculo.”
485

 Der 

scharfe Ton, den die Consuetudines in der Frage der Unterbringung von Armen und Gästen